
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA 237/2025 - GM 

 
 
 

“Concede Período Suplementar a Servidora Pública Municipal 

THAINA BELORTE DA SILVA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 53 

e 62 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal THAINA BELORTE DA 

SILVA, portadora do RG nº 123.XXX.029-95, Professor, matricula 995, Nível A-01, Período Suplementar, 

no período de 19 de agosto a 19 dezembro de 2025. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de agosto de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 238/2025 - GM 

“Determina abertura de Sindicância, para apurar fatos narrados no 

processo protocolizado sob o nº 1137/2025”. 

 

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

senhor WILSON AKIO ABE, nos uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 155, da Lei 

Municipal nº 034, de 05 de setembro de 1997, cumulado ao artigo 131, inciso II, alíneas “c” e “e”, da 

Lei Orgânica do Município de Quarto Centenário, e tendo em vista a comunicação interna 

protocolada sob nº 1137/2025. 

 

R E S O L V E: 

I - DETERMINAR abertura de Sindicância, para apurar fatos narrados 

no processo protocolizado sob o nº 1137/2025. 

II - Designar, dentre os membros da comissão permanente 

designada através da Portaria 171/2025-GM, conforme preceitua o §1° do artigo 162 da Lei 

Municipal 034/1997, os seguintes membros para comporem esse processo, Carlos Augusto da Silva, 

Fabio Plaza Ferreira Barbosa e Edvaldo da Rocha Souza, para, sob a presidência do primeiro 

nominado, comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos no prazo de 30 (trinta) 

dias. 

III - Determinar, com respaldo no artigo 159 da Lei Municipal n.º 

034/97, o afastamento do servidor público Municipal C. L. S. pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 

19 de agosto de 2025, sem prejuízo de sua remuneração. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 19 de agosto de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 266/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES DA 
REGIÃO 

20/08/2025 31/08/2025 05 300,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 18 de agosto de 2025. 

 

  

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 
 

 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE L ICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔN ICA N°  005/2025-PMQC 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DE QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS, 
MEMORIAL E DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 20/08/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 04/09/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 04/09/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 19 de agosto de 2025 

 
WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 5 3 / 2 0 2 5 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA COMPOSIÇÃO DE “KIT ENXOVAL PARA BEBÊ” 

PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 20/08/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 02/09/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 02/09/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de agosto de 2025 

 

 
WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 17/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 17/2025, para: INSCRIÇÃO DE 
FABIANA MARIA KOASNE, EMERSON CARLOS RIBEIRO VASCONCELOS, JHONNY TEIXEIRA FARIAS, RONIVAL MARQUES E 
VALDIR ALVES DE OLIVEIRA NO CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O SEGUINTE TEMA “ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL ATUAÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS LICITAÇÕES E CONTRATO“ E MANOEL DIBIESO 
MUNUERA NETO NO CURSO COM O SEGUINTE TEMA “CONTRATACÃO DIRETA (ÊNFASE EM CREDENCIAMENTO, ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DISPENSA DE PEQUENO VALOR, DISPENSA EMERGENCIAL E COMPRAS PRONTO 
PAGAMENTO)“ O valor da compra será de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e quarenta reais) para pagamento em até 
30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, 19 de agosto de 2025. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 17/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 

TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com o 
valor da compra será de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e quarenta reais). 
Quarto Centenário – Pr, 19 de agosto de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°15/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
BENEFICIARIO QT VALOR 

R$ 
DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

FABIANA 
MARIA 

KOASNE 

3 1.566,00 19/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E 
REUNIÕES NA SECRETARIAS DO GOVERNO DO 
ESTADO AFIM DE APRESENTAR DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL ATUAÇÃO, 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATO“ 

EMERSON 
CARLOS 
RIBEIRO 

VASCONCELOS 

3 1.566,00 19/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E 
REUNIÕES NA SECRETARIAS DO GOVERNO DO 
ESTADO AFIM DE APRESENTAR DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL ATUAÇÃO, 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATO“ 

JHONNY 
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.305,00 18/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL ATUAÇÃO, 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATO“ 

RONIVAL 
MARQUES 

3 1.566,00 19/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA JUNTO AOS 
GABINETES DOS DEPUTADOS ESTATUAIS E 
REUNIÕES NA SECRETARIAS DO GOVERNO DO 
ESTADO AFIM DE APRESENTAR DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL ATUAÇÃO, 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATO“ 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.305,00 18/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“CONTRATACÃO DIRETA (ÊNFASE EM 
CREDENCIAMENTO, ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DISPENSA DE PEQUENO VALOR, DISPENSA 
EMERGENCIAL E COMPRAS PRONTO PAGAMENTO)“ 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.305,00 18/08/2025 22/08/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL ATUAÇÃO, 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO E DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATO“ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se.        

Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 19 de agosto de 2025. 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1695 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-08-19T15:32:09-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




